
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 21/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 474/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης στην υλοποίηση του έργου με τίτλο: «Regions for climate change resilience through Innovation, 
Science and Technology / Περιφέρειες για την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή μέσω της 
Καινοτομίας, της Επιστήμης και της Τεχνολογίας» και ακρωνύμιο: «RESIST» και τον ορισμό του 
Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ως φορέα 
υλοποίησης του ανωτέρω έργου. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 31 Μαΐου 2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:30μ.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/161308/2979/26-05-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Τσώνης 
Αθανάσιος μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 6) Βουρβουκέλης Οδυσσέας 
αναπληρωματικό μέλος, 7) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και  9)   
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 
4) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.   
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του τέταρτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 474: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.159070/1143/25-05-2023 έγγραφο της, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής την από 25-05-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε 
τα εξής 
 
Έχοντας υπόψη: 
1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) όπως ισχύει 
2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237/Α’/27-12-
2010) όπως ισχύει 
3. Tις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α /́27-11-1995) «Περί Δημόσιου 
Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν με τα αρθρ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α ́) και των 
άρθρων 65, 66, 67, 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α ́/28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α ́/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
6. Tις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α ́/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

ΑΔΑ: ΨΘΜ37ΛΒ-2Ο7



2 
 

7. Την υπ’ αριθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 
τροποποιήθηκε με τις αποφάσεις 171/2014, 10/2016 και την υπ’ αριθμ. 182/2016 (πρ.12/2016) απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. (ΦΕΚ 3197/Β’/5.10.2016 και ΑΔΑ:773Α7ΛΒ-ΚΞ3) «Τροποποίηση 
των αρ. 156/2014, 171/2014 και 10/2016 αποφάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ.» 
8. Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Τροποποίηση της 240/2011 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας 
έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης 
χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή» (ΑΔΑ : ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ) 
9. Το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», τα άρθρα «103 Οικονομική επιτροπή - Αντικατάσταση του άρθρου 
175 του ν. 3852/2010» και «104 Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής - Αντικατάσταση του άρθρου 177 του 
ν. 3852/2010» του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α’/19-07-2018) και τα άρθρα «2 Συγκρότηση – Εκλογή 
Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής» και «3 Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
δήμων και περιφερειών» του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α’/09-08-2019) 
10. Την υπ’ αριθμ. 104/01-09-2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Εκλογή μελών της 
οικονομικής επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
11. Την αρ. πρωτ. οικ.4162/3-9-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών 
στην ΠΑΜΘ» 
12. Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ιδιαίτερα το άρθρο 50 αυτής) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΔΔ: οικ. 4099/14-6-2018 (ΦΕΚ 2696/Β’/2018) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης. 
13. Την αριθμ. 112752/212712.04.2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
με θέμα τον ορισμό αναπληρώτριας προϊσταμένης της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού. 
14. Την υπ’ αριθμ. 899/2022 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα «Εισήγηση για την έγκριση 
συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στο έργο με τίτλο: «Regions for climate 
change resilience through Innovation, Science and Technology / Περιφέρειες για την ανθεκτικότητα στην 
κλιματική αλλαγή μέσω της Καινοτομίας, της Επιστήμης και της Τεχνολογίας» και ακρωνύμιο: «RESIST» 
 
Στοιχεία του Έργου 
Τίτλος – EN:   Regions for climate change resilience through Innovation, Science and Technology  
Τίτλος – EL:    Περιφέρειες για την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή μέσω της Καινοτομίας, 
της Επιστήμης και της Τεχνολογίας 
Ακρωνύμιο του έργου:  «RESIST» 
Πρόγραμμα: «HORIZON EUROPE PROGRAMME» 
Ο συνολικός προϋπολογισμός για την ΠΑΜ-Θ αφορά σε:   120.000,00 € 
Ο συνολικός π/υ για το σύνολο των εταίρων αφορά σε: 26.822.702,75 € 
Η επιδότηση ανέρχεται σε 100%. 
Ο προϋπολογισμός μπορεί να μεταβληθεί σύμφωνα με την τελική έγκριση του προγράμματος. 
 
Εταιρικό σχήμα του έργου: 
Συμμετοχή 56 εταίρων από όλες τις χώρες της ΕΕ. 
 
 
 
Σύντομη περιγραφή του έργου:  
Το RESIST θα ενισχύσει την αυθεντικότητα, θα επιταχύνει τον μετασχηματισμό και θα αυξήσει την 
προσαρμοστική ικανότητα 12 ευάλωτων στο κλίμα Περιφερειών της ΕΕ, εφαρμόζοντας 4 μεγάλης 
κλίμακας επιδείξεις ανθεκτικών καινοτομιών για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΠΚΑ) με 
πενταπλή έλικα συνεργασιών (συμπεριλαμβανομένης μίας λιγότερο ανεπτυγμένης Περιφέρειας) και 
προωθώντας τη μεταφορά της τεχνογνωσίας και καινοτόμων λύσεων σε 8 δίδυμες περιφέρειες (από τις 
οποίες οι 4 είναι  λιγότερο ανεπτυγμένες) τόσο μέσω φυσικών πολύ-μαθησιακών δραστηριοτήτων όσο και 
καινοτόμων ολιστικών ψηφιακών αδελφοποίησεων. Η κοινοπραξία θα ενώσει οργανισμούς της ΕΕ, 
ερευνητικές ομάδες ΠΚΑ, επιστημονικούς εμπειρογνώμονες, φορείς κοινωνικής δέσμευσης και 
επικοινωνίας, φορείς καινοτομίας και το Ταμείο Επιχειρηματικών Κεφαλαίων (Venture Capital Fund) για 

ΑΔΑ: ΨΘΜ37ΛΒ-2Ο7



3 
 

να συνδημιουργήσει και να επικυρώσει καινοτόμες λύσεις, να αυξήσει την ευαισθητοποίηση, να 
ανακινήσει τη συμμετοχή των πολιτών και να προωθήσει τη βιώσιμη εκμετάλλευση των αποτελεσμάτων 
προς τις αγορές. 
 
Σημαντικότερες δράσεις και Προσδοκώμενα αποτελέσματα: 
Το RESIST θα συμβάλει στην ατζέντα της ΕΕ για την ΠΚΑ, μέσω της παρέμβασης σε 3 βασικούς τομείς: 
 Προώθηση και επίδειξη μιας καινοτόμου, περισσότερο συμμετοχικής προσέγγισης στην αντοχή και την 
ΠΚΑ σε 4 Περιφέρειες - πρότυπα και 8 αδελφοποιημένες περιφέρειες (συμπεριλαμβανομένων 5 λιγότερο 
ανεπτυγμένων περιφερειών συνολικά) που θα αναδείξουν >12 νέες γραμμές  λύσεων, επιταχύνοντας την 
περιφερειακή ανθεκτικότητα και βοηθώντας στην επίτευξη των στόχων της αποστολής προσαρμογής της 
«οικοδόμησης ανθεκτικότητας και αναβαθμισμένων λύσεων μέσω 100 υποδείξεων επιταχύνοντας την 
μετάβαση σε 200 πιλοτικές περιφέρειες και κοινότητες έως το 2030, φτάνοντας ήδη το 4% και το 6% 
αυτών των στόχων έως το 2027, με 4 Περιφέρειες - πρότυπα και συμμετοχή 12 περιφερειών. 
  Συν-σχεδιασμός και συμβολή στην ανάπτυξη νέων περιφερειακών μέτρων, μέσων πολιτικής και 
κοινωνικών και τεχνολογικών λύσεων σε 12 περιφέρειες που περιλαμβάνουν 22 εκατομμύρια πολίτες, 
αυξάνοντας την ευαισθητοποίηση/αντοχή κατά 10% και τα επίπεδα πράσινων επενδύσεων κατά 20%, 
μειώνοντας τις οικονομικές απώλειες λόγω φυσικών κινδύνων όπως πλημμύρες κατά 14% και 
μειώνοντας το χάσμα προστασίας του κλίματος κατά 50%. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση: Α) Της συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση 
του έργου με τίτλο:  «Regions for climate change resilience through Innovation, Science and Technology/ 
Περιφέρειες για την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή μέσω της Καινοτομίας, της Επιστήμης και της 
Τεχνολογίας» και ακρωνύμιο: «RESIST» και την αποδοχή των όρων που απορρέουν από αυτήν. 
Β) Του ορισμού του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ως φορέα υλοποίησης του οικονομικού και φυσικού αντικειμένου του ανωτέρω έργου. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: Α) Τη συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του 
έργου με τίτλο:  «Regions for climate change resilience through Innovation, Science and Technology/ 
Περιφέρειες για την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή μέσω της Καινοτομίας, της Επιστήμης και της 
Τεχνολογίας» και ακρωνύμιο: «RESIST» και την αποδοχή των όρων που απορρέουν από αυτήν. 
Β) Τον ορισμό του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ως φορέα υλοποίησης του οικονομικού και φυσικού αντικειμένου του ανωτέρω έργου. 

 
 

ΑΔΑ: ΨΘΜ37ΛΒ-2Ο7



4 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 474/2023. 

                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΘΜ37ΛΒ-2Ο7


		2023-06-09T09:20:50+0300
	Athens




